dignabatur inimicus. At vero nunc postquam voluptatibus illius renuntiavimus, videt cultores suos ad auctoris pristini redisse famulatum, videt in nobis quodammodo idola sua in Dei templo mutari, frendens, et tamquam leo rugiens, omnes nocendi aditus pervagil insidiator explorat (*I Petr. v*), dirigit contra nos visionum acies, exhibens secum septem spiritus nequiores se, si forte domum nostram spiritualibus bonis inveniat vacuam ac vacantem, et cum turbis suis eam valeat occupare; ut sibi [*At. ac sibi*] in ea praemissis vitiis quasi quibusdam metatoribus præparet mansionem. Atque ideo, charissimi, mille contra nos nocendi versat iogenia. Juniores quosque [*At. quoque*] et insipientes, vel indecoris [*At. indedecorosis*] gulae blandimentis attentat, vel aculeis non edonitiae carnis impugnat, si possit eorum sensus vel honestas cogitationes polluere, et ignobilem [*At. nobilem*] triuinphum de castitatis vulnere reportare. Meliores vero quosque ac seniores, per elationis ac jactantiae malum, profectu ipso ac meritis propriis expugnare conatur; ut dum tempora, dum merita ingreditur, per immundissimam vanitatem, humilitatem cordis excidat; et, quod periculoso est, in conspectu Dei sibi hominem placere persuadeat [*At. persuadet*]. Jam vero illud commune ac familiare malum est, quod armat contra nos lingua nostræ gladios, quod irarum inflamat stimulos. Atque ita diversis passionibus inebriat mentein, ut quando aut irascimur, aut obtrectamus, aut maledicimus; aliis nocere credamus. Sed non ita est, charissimi; nam uniuseniusque viti malum in suum redundat auctorem. Suam linguam maliloquus maculat, suum cor obtrectator exulcerat, suæ mentis lumen iracundus obexcitat, suam animam invidus veneno livoris aspergit. In quo illud quoque Salomonis impletur: *Fili, si malus fueris, solus hauries mala* (*Prov. ix, 12*). Iude ergo evenit, dilectissimi, sicut dixi, quod nos interdum deteriores esse sentimus quam in seculo fuimus, quia ad malum in colluctatione incentores sumus, quia hosti, quem ipsa conversatione procuravimus [*At. provocavimus*], in medio certamine manus damus. Nec in fervore quo cœpimus perseveramus, sed debellante tempore succumbimus. Ideoque magnis viribus defendendum est magnæ nomen professionis. Multum est quod ad eremum veniendo promisimus Deo, quamlibet multa sint quæ speramus a Den. Ideoque discutiamus omnaem inertiam, omnem lassitudinem mentis, et pretiosam militiam pretioso agamus affectu. Non expectamus ad obsequia Domini nostri mercenariorum ac servorum more compelli, neque contenti simus ut alius a nobis exigat quidquid ad salutem et gloriam nostram pertinere cognoscimus. Ante omnia caveamus ut quod nobis agere necesse est, non agamus inviti. Nec ante opus contradicamus, nec in opere murniuremus, nec nobis de consummato opere placeamus, male blandiente jactantia. Ante omnia, fratres, sollicito cordis oculo negligencias nostras quotidie discutiamus, easque nobis discessu temporis nubilo ante oculos constituimus,

A dicentes illud: *Peccatum meum ego agnosco, et delictum meum contra me est semper* (*Ps. l*). Scelus est, quod interdum nobis levia ac vilia facit peccata nostra ipsa consuetudo peccandi, cum certum sit nos sicut de minimis bonis augeri, ita de minimis negligentiis debere compungi. Non est enim minimum vitia in vita hominum [*At. intra vita hominum*] negligere minima. Nescio de quibus delictis debeant esse securi, etiam de peccatis ignorantiae judicandi, ac rationem de otiosis sermonibus ac de cogitationibus reddituri. Nescio quæ debeant delicta negligere, de quibus et ipse Dominus cum quadam definitione declarat: *Amen dico vobis, si quis dicerit fratri suo, Fatue, reus erit ignis* (*Matth. v, 22*). Quis inter hæc ullam sperare indulgentiam posset? nisi quæ proclivis est homo ad delinquendum, tam misericordia Domini nostri dives esset ad remittendum? Respiciamus ergo, fratres, vocationem nostram, ambulemus in humilitate, in omni patientia, in omni mansuetudine. Ponamus ori nostro custodiam; timor futuri judicij mitiget iracundiam; cogitatio ultimi diei frangat superbiam. Cogitemus qui luctus erit negligenti animæ ex hoc corpore discedenti, quæ angustiæ, quæ caligo, quæ tenebræ, cum ex illo adversariorum numero prima occurreret cœperit conscientia diversis circumjecta criminibus. Ipsa enim remotis omnibus probationibus, ipsa ingerenda oculis nostris, ut nos et convincat probatio, et confundat agnitionem. Non ulli [*At. non ibi*] licet vel celare aliquid, vel negare; ubi non de longe aliunde, sed de intus processurus est accusator et testis. Quonobrem ut futuram illam confusionem ex præsenti, que inter homines evenire solet, confusione conjiciamus [*At. conjiciamus*], cogitemus si alicui nostrum inter nos objicerentur delicta et occulta sua, quemadmodum et cordi intrinsecus nota sunt, vere dico, communes omnium vulnus ferre non posset; et quid faciet infelix anima quando enim opprobiis et fœditibus suis angelorum fuerit conspectibus præsentata? At vero illa anima quæ bene cursum suum direxerit, quæ Christo in senioribus suis obtemperaverit, quæ professionem suam per omnia custodierit, non timebit ultimæ illius horæ necessitatem; exire de hujus corporis habitaculo ita sibi videbitur, quasi post longas careeris tenebras producatur ad lucem; quasi de aliquo obscurissimo specu in aulam regiam introducatur, quasi de lacu miseriae et de luto facis abstracta, speciosis ac splendidis vestibus induatur, atque inter florum et aromatum suavitatem miris rescienda odoribus collocetur. Recordemur quam jucunda sit quietes, quam delectabilis repausatio, post se depositum alienus gravissimi oneris fascem. Quam dulce sit post longæ captivitatis catenas ad charam patriam recuperata libertate remeasse. Quam pretiosum sit, post multæ navigationis pericula ad optatam terram, atque ad portum desiderabilem pervenisse. Atque ex his colligamus et cognoscamus quam jucundum erit comite bona conscientia ad vera et solida gaudia, atque ad angelorum transiro consor-

tia, et ad illam vitam condescendere ubi nulli erunt A (*Prov. ix, 12*); suam linguam malloquus mactu'at, labores, nulli dolores, nulla damna, nulla incommoda, et quod supra omnem bonum est, nulla peccata; sed eterna innocentia, inviolata justitia, inconcussa securitas ac sempiterna felicitas.

HOMILIA IX.

Ad monachos.

Videte vocationem vestram, fratres charissimi (I Cor. i, 26). Venire ad eternum summa perfectio est; non perfecte in eterno vivere, summa damnatio est. Quid prodest, si in loco quiete teneatur, et inquietudo in corde versetur? Si in habitacione silentium sit, et in habitatoribus vitiorum tumultus, et colluctatio passionum? Si exteriora nostra serenitas teneat, et interiora tempestas? Solemus annos nostros, et temporum spatio, quibus nunc vivimus, suppontare. Non te fallat, quemque ille es, numerus dierum quos hic reliquie corporaliter scelulo consumpsisti. Illum tantum diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abuegasti, in quo malis desideriis resististi. Quem sine ulta regale transgressione duxisti, illum diem vixisse te computa; quem non malitia, non invidia, non superbia commenlavisti; quem non mendacii, non perjurii culpa respersit; qui peccato non cessit, qui diabolo repugnavit. Illum diem vixisse te computa, qui puritatis et sancte meditationis habuit lucem, quem non conversatio tenebrosa mutavit in noctem. Illum, in quam diem applica ad vitam tuam, cuius usus pervenit ad animam tuam. Solemus etiam nobis de corporalium jejuniorum ac visibilium vigiliarum assiduitate blandiri, qui post vigilias ac de ipsis forte vigiliis ad obrectationis, ad verbositatis, ad murmurationis malum egreditur. [Nam] qui se de choro [Al. de cava] psallentium ad commissiones inhonestas, bibitionesque furtivas, non solum damnabilis transgressione, sed etiam abominabili vilitate subducit, multo esset levius, si sobrietate dominante dormiret. Qui jejunans operatum et prægravatum pectus iracundiae, et indignationis distentione eiremperit; qui a vino abstinet, et insensibus suis amara discordia ebrietate turbatur; qui, inquam, in exteriore salutisera peculorum partite se macerat, et interior cor ejus mortiferum [Al. et interior mortiferum] virus odiorum visceribus infectis [Al. viscera infectus] eructat, nonne in se propheticas voces dirigi jam etiam in presenti vita praedannatus intelligit: *Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isai. Lvi, 5)*; vel illud: *Ex vinea enim Sodomorum, vinea eorum, et vites eorum ex Gomorrah. Uva eorum, uva sellis, et botrus amaritudinis in ipsis (Deut. iii, 2)*? Ita autem interdum diabolus cum adverterit animam sile vacnam, et Dei timore nudatam, ita diversis passionibus inebriat mentem, ut quando aut maledicimus, aut irascimur, aut obrectamus, quando haec agimus, alii nos nocere credamus. Sed non ita est. Nam non invenimus quae vitii malum in summum recurrat anclorem, sicut dicit sermo divinus: *Fili, si molles fueris, solus hauries mala*

A (*Prov. ix, 12*); suum lumen malloquus mactu'at, suum eorū obrectator exulcerat, suum invidus animam velut quadam rubigine pestifero labore corruptit, et sicut exulceratis parentibus nascuntur vipere, sicut, inquam, nasci viperei fetos disruptis matrum visceribus asseruntur; ita humana præcordia ipsis primitus quas congerient passionibus dilacerantur. Ita, inquam, præcordia, de quibus vitorum generali serpentina profertur, ipsa primitus monstruosa partus [Al. a partu] secunditate violentur. De tali partu dicit sermo divinus: *Ecce parturit in iustitiam, concepit dolor, et peperit iniuriam. Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniurias ejus descendet (Ps. vii)*. His itaque anditus, nos: ut oportet circa vos ferventis charitatis animus pro aliquorum negligentiis longo eruebatur dolore. [Sed præmisso affectu] et aliquibus exonerati pectoris vestibus præcipuum, admonemus, atque etiam vos pro vobis (si tamen affectum præcipientis audire non dedignemini) obsecramus, ut de reliquo corrigamus mores, negligientias emendemus, ne hinc postmodum non cum lingua: ac seruus virga, sed cum his verbis quae obdurata [Al. obturata] depositum corda, veniamus. Elaborate potius deinceps ut inter vos [Al. nos] contentionem landabili ac meliore tandem simulatione certetis. Sit unusquisque vestrum [Al. qui vestrum] in opere Dei promptior, in oratione [Al. quis in oratione] ferventior, in lectione sollicitior, in castitate sit prius, in sobrietate parciior, in lacrymarum largitate profusior, in corpore honestior, in corde sincerior; [Al. quis] in ira mitior, in mansuetudine moderior, in risu rarer, in compunctione ferventior, in gravitate fundatior, in charitate jucundior. Et ideo ipsi nosmetipsos castigemus, quotidie ipsis nobiscem rationem de quotidiana conversatione faciamus. Allequatur se in secretis cordis unquamque anima et dicat: Videamus si hunc diem sine percato, sine invidia, sine obrectatione ac murmuratione transegi. Videamus si hodie aliquid quod ad profectum meum, quod ad redificationem aliorum pertineret, operatus sum. Puto quod hodie illum incipientem destruxi; hodie seniori meo inobediens sui, mentitus sum, pejuravi [Al. perjuravi], ira vel gula virtus sum; plus hodie nisi plus cibo ac potu, plus otio ac somno quam quem decebat induisi; minus legi, minus oravi quam debui. Quis mihi reddet hunc diem, quem fabulis in vanis perdidi? Ac sic, fratres, de omnibus negligentiis nostris compungamur in cubilibus (*Ps. iv*), id est, in cordibus nostris: si ita egeritis, nos quidem de profectu vestro letabimur [Al. letiscabimur], sed vos de acquisita salute gaudebitis, nos vobis pro salutis vestrae acquisitione subdetis. Donet autem illius pietas, ut ita de sermone nostro proficiatis, ut nos vicissim vestris meritis adjuvetis, nobisque in presenti [vita] ornamenti sitis, et in futura [Al. in futuro] præsidium.

HOMILIA X.

Ad monachos.

Ait quodam loco sermo divinus : *In diebus solemnitatum restrarum offligite animas vestras* (*Lev. xvi, 29; xxii, 27*). Quare hoc dixit? Quia jejunia et vigilie et sancte afflictiones humiliata corpora macerant, sed maculata corda purificarent. Membris subtrahunt fortitudinem, sed conscientias addunt nitorem; nihilominus enim de contritione redimuntur criminis voluntatum. Per durae crucis exercita decepta dum carnis gaudia puniuntur. Ac sic mortificatione praesenti futurae mortis sententia prevenitur; et dum culpae auctor humiliatur, culpa consumitur: dumque exterior [*Al. exteriori*] afflictio voluntarie distinctionis infertur, tremendi judicij offensa sedatur; et ingentia debita labor solvit exiguis, quæ vix consumpturus erat ardor aeternus. Tractantes ergo causam salutis nostræ, faciamus intra nos quod circa nos medici solent. Si lesura aliqua vel querela in prima corporis ente sentitur, curatio medicamenti blandioris apponitur. Si vero in ossibus vulnus ab conditum, aut in viscerum profunda demersum est, austriorem ac violentiorem poscit vis occulta medicinam, ut uleris magnitudo aut evanescere supercuretur, et dolor dolore pellatur. Similis ratio in aggritudine interioris hominis adhibenda est: si levia sunt fortasse delicta, verbi gratia, si homo vel in sermone, vel in aliqua reprehensibili voluntate, si oculo peccavit, aut corde; verborum et cogitationum macula quotidiana oratione errandæ, et privata compunctione tergente sunt. Si vero quisque conscientiam suam intus interrogans, faciens aliquod capitale commisit, aut si lidem suam fallo testimonio expugnavit ac prodidit, ac sacrum veritatis nomen perjurii temeritate violavit, si velum baptismi vel tunicam, tunc etiam [*Al. tunc eam*] et speciosam virginitatis holose icani cœno communaculati pudoris infecit, si in semetipso novum hominem nec hominis orexit, si per augures, et divinos atque incantatores captivum se diabolo tradidit; haec atque hujusmodi commissa expiari penitus communis et mediocri, vel secreta satisfactione non possunt, sed graves causæ, graviores et acriores, et publicas euras requirunt. Ut qui cum plurimorum destructione se perdidit, simili modo cum plurimorum afflictione se redimatur. Homo enim ipse se decipit, si cum in mediis servere sibi sentiat morbum, per superficiem corporis molle deducat unguentum. Haec itaque principalia mala ingenii rigitu, genitu et fonte indigent lacrymarum, eique post lacrymandum est cum propheta : *Rugiebam a gemitu cordis mei; lavabo per singulas noctes lectum meum* (*Ps. vi*). Et iterum : *Ego autem cinerem sicut panem non duocabam, et potum meum cum fletu miscebam* (*Ps. ci*). Nemo despiciat hanc humiliatem. Summus rex erat, qui ista dicebat; summus rex erat, qui ista faciebat. Oportet itaque sicut supra mortuum conelatum, ita magno supra extinctam animam dare planetus: et quomodo solet mater orba [*Forte, orbata*] super emissione unici sui fracto pectore lamentari, ita con-

A venit super unicam suam, sed cum spe reparacionis affligi. De qua unica sermo prophetus dicit : *Eripe a framen animam meam, et de manu canis unicam meam* (*Ps. xxi, 21*). Quare unicam dixit? Sive quia tamquam unica diligenda est, sive quia ipsa sola et singula ante tribunal celeste rationem, remotis omnibus solatiis, redditura est; ita, in pauam, necesse est super hanc unicam criminum mucrone confessam, totum pondus doloris effundi, si forte possit lacrymarum vivisfacta fontibus calore fidei suscitari. Accendenda est compunctione, corroboranda sunt precies futuri recordatione judicij, misericordiarum operibus adjuvanda. Audienda est prophetæ sententia, sed audienda obedientie aure, dicentis : *Accipe, inquit, o rex, consilium meum, et peccata tua eleemosynis redime* (*Dan. iv, 24*). Exemplum etiam illius evangelici vi. i ita est audiendum, quasi vere pro nostra redemptione conscriptum : *Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus* (*Luc. xix, 8*). De quibus in Evangelio audivimus Dominum ineffabilis dignatione et charitate dicentem : *Qui fecit uui ex minimis istis, mihi fecit* (*Matth. xxiv*). Que verba eleemosynarum nobis effectus cœlesti auctoritate commendant. Sed forte quando de eleemosynis loquimur, expavescit [*Forte, expavescit*] augusti paupertas. Non ita, charissimi: meminerit potius æra minuta divitum thesauris fuisse prælata. Quia Deus nos erit non solum copia largitatis, sed benevolentia pascitur largientis. Ego autem puto, charissimi, quod ita Dominus noster pauperes in hoc mundo esse permiserit, ut in pauperibus divitum si dem probaret; vel in pauperum misericordia divitibus miserere ur, ut abundantibus bonis operibus, hac redemptio sine occasio nona deesset, ut benevolium locupletem, etiam inopia al ea ditaret, et opulentior quisque ingentia de egente lucra reciperet [*Forte, lucrari cœperit*]: ei mirifice summo pie commercio, domi inopi misericordia temporaria largitate conferatur, sibi aeternus thesaurus compensetur. Dignamus actus nostros, et quidquid possumus, et quidquid valemus, in exercitia bone voluntatis, in studia iustitiae ac misericordie conferamus. Curramus dum lucem habemus, prius quam nos tenetæ comrehendant (*Joan. xii, 35*), quia jam in illo sæculo emendationi ac redemptio prospicere non licet. Sic ut dicit sermo divinus : *Quoniam non est in morte qui memor sit tui* (*Ps. vi*). Sic ut ergo ibi jam nulla timebitur meritorum amissio, ha nulla tribuetur remissio peccatorum. Nulla jam ibi exereendi boni operis licentia concedetur. Numquid illi e paseere aliquis esurientem poterit, ubi edendi et bibendi necessitas non erit, ubi cibo et potu nec implus inter inferni flammas, nec pius inter paradisi delicias indigebit? Numquid illi algente vestire continget, ubi omnino tegendi corporis eura cessabit; ubi sub illo frigore, de quo propheta dicit: *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit* [*Al. subsistet* (*Ps. cxlvii*)]; ubi in perpetuum nudus erit qui hic indumentum mortale perdidit; ubi malus maculosæ conscientie tenebris, bonus vero pallio immortalitatis et beatitudinis ve-

stetur; ubi indumenta merita erunt, sicut dicit [Dominus:] *Tunc justi fulgebunt;* et iterum: *Sacerdotes tui induantur iustitiam* (*Ps. cxxxii*); vel illud: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato* (*Ps. xliv*)? Ubi ergo pro sanctorum corporum tunica lux resurgebit æterna, ibi vestitus nunicum ullis saeculis exiendus convertetur in corpus, ibi indumentum transibit in præmium; ibi angelica illa stola non jani erit amictus, non jam erit habitus, sed natura. Numquid ibi jam avarus aut tenax de abundantia sua benefacere alteri poterit, ubi ne sibi quidem unani guttam in medio stagni æstuantis voluntas inveniet? Nihil enim secum de his quæ propria habere se credidit, portaturus est (sicut dixit propheta): *Non enim cum morietur, accipiet omnia, neque simul descendet cum eo gloria domus ejus* (*Ps. xlviii*, 18), auditurus inter defessa supplicia: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare; siti, et non dedistis mihi bibere* (*Matth. xxv*). Intelligamus quid damnationis erit spoliasse pauperem, quem summum crimen est non pavisse. Illic ergo qui tenuem atque egenum sine ulla futuri judicii consideratione nunc comprimit, huic, inquam (sicut quidam dixit), *Adveniet tempus, cum optaverit a se suisse intactum pauperem, et non spoliatum quem oderat;* et quam jam intolerabilis dolor erit, si inde quisquam causas mortis incurrat, unde vitae gaudia comparare potuisse? Noli ergo despicer inopem, qui cum sibi pauper sit, facere te divitem potest: rapiamus ergo de praesenti sæculo, ferventi devotione, quod possimus. Cito transeunt dies nostri, utinam bene transeant! Rapiamus ergo quod possumus de hoc sæculo, gratias agentes illi qui ita dispensavimus utramque vitam, ut laborum et agnonum tempora cito finirentur, honorum vero et præmiorum gaudia sine fine durarent.

HOMILIA.

Dè sancta Blandina Lugdunensi.

Etiamsi martyribus regionis extraneæ pia votorum debita redderemus, propriis consulere utilitatibus et commodis probaremur, nostros eos fides faceret, et remotis quamlibet finibus, sperata nobis patrocinia corrogarent. Studiorum siquidem sunt hujusmodi suffragia, non locorum: proinde apud domesticos Dei tantum intercessionis promereris, quantum venerationis impenderis. Oportet itaque ut alienos potius nobis devotio religiosa conciliet, quam forte proprios a nobis negligentia irreligiosi temporis alienet. Agnoscamus, charissimi, circa Ecclesiam nostram ubiorem divinorum munera largitatem; exsultant singularum urbium populi, et si unius saltem martyris reliquiis munitantur: ecce nos populois martyrum possidemus. Gaudeat terra nostra, nutrix coelestium militum, et tantarum parentis secunda virtutum. Ecce profanus hostis nequam ei tantum prodesse potuisse obsequio, quantum profuit gladio. Nam sicut sacratissimi præsentis diei manifestant festa, quantum contra eam iniquitas abundavit, tantum in ea gratiae nunc et benedictionis exuberat. Legimus in Bethleem ab

A Herode, dum Christum persequitur, millia felicium extincta esse puerorum, dicente propheta: *Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt* (*Jer. xxxi*, 15; *Matth. ii*, 18). Ita haec beata parens, et triumphalium illustris patria bellatorum, tantorum dives pignorum meritis, etsi ad monumentum oculis insipientium orbari visa est, nequam tam indiget consolari, nec plorat filios suos: quia in videndis luctibus dum perderet, acquisivit: Fiducialiter inter haec tecum, o Bethlehem terra Juda (que Herodis immanitatem puerorum extinctione perpetra es; quæ sub uno tempore candidatam plebem imbellis infantiae Deo offerre meruisti); digne, inquam, tecum, o Bethlehem, Lugdunus noster certaret, et super divinis circa utraque beneficiis velut collato tecum sermone contendere, ita dicens: O Bethlehem, in martyrum nostrorum titulis tu numero fortasse præcedas; ego merito in tuis interfectio fui, confessio non fui; in meis collectatio passionis, in tuis sola fuit opportunitas et occasio felicitatis; te exitus ditavit benedictione, me virtus; tu in sanguine parvolorum potuisti videre pereentes, non potuisti expectare certantes; te coronavit innocentia morientium, me gloria triumphantum; tui in præmium regni sine conscientia pervenere martyrii, mei autem cruciatibus afflitti, suppliciis explorati, saevi ignibus sacrificii more decocti, quantas suscepserunt in corpore penas, tantas in spiritu percepserunt coronas; ac sic per tormentorum plagas et torquentium moras prius consecrati sunt quam perempti; tu obtulisti annis parvulos, ego etiam meritis consummatos: ego obtuli qui per tormenta sua vincerent, cum periclitari in fide potuisse; tu obtulisti qui fructum moriendo habere possent, periculum negandi timere non possent; tu obtulisti infirmum populum, ne Christum sacrilegus inveniret: ego obtuli robustum numerum, cuius exemplo etiam sacrilegos in salvandis persecutorum ministris Christus acquireret. Postremo beata illa morte qua Herodes dum sacram puerum querit solum, tantum pueros immolavit; triumphum tuum sexus unus, meum eterque promeruit: mea pugna palmam de mundi principe etiam in feminis reportavit. Chorus meus in pueris innocentes tuos habere potuit, chorus tuus Blandinam meam habere non potuit. Præstitit inter ista divina providentia, ut in tautis patriæ sacrificiis etiam pontifex non decesset. Raptus ad impiam quæstionem grandevus et plenus dierum beatus Pater noster Focinus Ecclesiæ bujus antistes, et pro eruditio, ut credimus, merito gregi suo jungitur; ac post Dominicæ corporis sacrificium, profanis tribunibus novam de se hostiam Christo oblaturus interfurit. Senilis infirmitas per injurias et afflictiones furentium ministrorum ita eelerem sortitur existum, ut eum intelligeres ad tempus illud soli martyrio reservatum. Felix eni in ipso vita limine constituto, finem suum non tam naturæ contigit debere quam gloriæ. Corroborantur hic pie mentes tanti

parentis exemplo, et parata supplicia non tam exceptiunt quam invadunt. Diversa multimodæ crudelitatis ingenia, novosque cruciatus in semet' sanctorum pectora invicta consumunt, et intolerandum pondus malorum contémndo vincunt, et sentiendo obtinent ut sentire non possint; subjiciuntur ignes, sed ad hoc tamen valere cognoscuntur ut consequent: instigantur bestiæ, sed ad prædam suam feritas impasta miratur [Al. minatur]. Dilacerata vario tormentorum genere membra sanctificant flammæ dum pascere nesciunt, honorant bestiæ dum sœvire non norunt. Ubi sunt qui dicunt veneracionem sacris martyrum deferendam non esse corporibns? Ecce cruentæ feritatis immanitas quæ religionis noui recipit sensum, desert veneracionis obsequium; et quæ discretionem rationis ignara non recipit, ad malorum tamen damnationem, quid honoris sanctis debeatur agnoscit; ac sic supplicii ministerium vel instrumentum miro modo meritorum efficitur testimonium; et dum pietati reverentiam præstat, profert tacitam de impietate sententiam. Cum ergo, charissimi, Ecclesia nostra tantis fidei adornetur tropæis, id elaborabat jus iniquitatis, ut seipsam scelerum novitate superaret. Sacra corpora funeris honore privantes ignibus dabant, et post hominum mortem contra ipsam pugnabant humanitatem. Et cum jam causa perisset furoris, finem non imponebant crudelitati; sed tamen, vellent nollent, beatitudinis eorum testes erant, quibus etiam mortuis invidiebant. Quomodo semper malitia cum stultitia conjuncta est? veneranda ossa in cineres redigebant, quasi vero possent flammis merita consumi, et virtutes cum cineribus concremari. Quam confusa dementia quibus cœlum acquirebant, his terram negabant. Nil ergo fecisti inaudita sœvitia: incassum te extinguere eorum memoriam credidi, quorum gloriam propagasti. Dispergis sancrorum pulverem fluentis Rhodani ne resurgat, sed aquis resurrectio non consumitur, quæ per gratiam regenerationis etiam aquarum munere celebratur. Adorandas reliquias Rhodano tradis: hoc facit vis fluminis in corporis resolutione, quod temporis. Quidquid itaque ex humana substantia avis rapuerit, bestia devoraverit, unda sorbuerit, etiamsi tumulo non clauditur, intra mundi gremium continetur. Neque enim reparatio hominis in ratione terræ, sed in legis natura et in reparatoris virtute consistit. Ipse enim veridico ore testatus est: *Ego sum resurrectio et vita (Joan. xi, 25)*, qui vivit in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA.

De sanctis martyribus Epiphodio [Epiphodio, Martyr. rol. 22 April.] et Alexandro.

Magnum quidem est publicis atque communibus dare vota solemnitatibus, sed excellentior quedam festivitas judicanda est alumnis exsultare virtutibus. Et ideo indigenarum martyrum cultus et honor specialium patronorum sicut peculiare dat gaudium, ita proprium requirit affectum. Etenim si peregrinas

A palmas extraneasque victorias et coronas ac transmarinos triumphos tanta nos oportet sedulitate venerari ut quod alienum est locis nostrum faciamus officiis, et illud quod non includitur sepulcris, sit commune suffragiis; quanto nos impensis convenit in eorum celebritate servare studio, excubare famulatu, quibus multiplicem debet religio devotionem, Ecclesia honorem, patria charitatem? Ut sicut eorum per unius parentis gremium jure nascendi cognati sumus, ita nobis erga eos pietatis et gratiae privilegium vindicemus, atque ad eos fidei devotione prius accedamus, ut quorum esse cives gratulamur in terris, cum hiis municipatum [πολίτωμα. Phil. iii, 20. Vulgat. conversationem] habere mercanur in cœlis: duplia itaque Ephipodii et Alexandri tropæa Ecclesiae nostræ fidès interjecta bidui vel tridui distinctione concelebrat, non adventitiis festa reliquiis, sed intemeratis patrii sinus festa monumentis. Plurimæ autem populorum Ecclesiae etiam illa sanctificatione contentæ sunt; quam de angelicis membris sacri amictus, vel duri ratenarum nexus contingendo rapuerint; ut quod suit instrumentum pœnæ, sit gloria testimonium, et dolorum materia transeat ad insigne meritorum; nos vero beatorum illustre munus totum atque integrum possidemus; et quod universo mundo possit sufficeré, intra gremium civitatis hujus specialiter conclusum tenemus, et geminas palmas triumphi æmulas apostolicæ, Urbi altollimus; atque habentes et nos Petrum Paulumque nostrum, binos suffragatores cum sublimi illa sede certamus. Et quidem beati martyres, quorum pretiosus pulvis per diversas usquequaque régiones in populorum disseminatur salute, plenum quoquinque loci cultum de honore Dei impensa sibi religione suscipiunt; et quanto celebratum fuerit fideliori, tanto erit eis grata celebratissima acceptior. Sed absque dubio multò eis gratius, multò fucundius est, si eos ibi potissimum fervor excolat pletatis, ubi super eos furor incubuit passionis; si illuc eis supplicationum sacrificia deferantur, ubi in Dei sacrificium procubuerunt; si illuc eis vota fundat prædicanda posteritas, ubi innocenter sanguinem servalis profudit immanitas; si denique eos ille Christiani nominis inimicus ubi creditit interemptos, illuc videat consecratos. Dulcissimam, eis probatur obsequium, si ibi eos laudum concelebraret beatitudine, ubi super eos tribulationum deservit magnitudo; si inde invocentur ad suffragiis, unde primo resurrectionis signo evocabuntur ad premium. Quæ omnia sint, clarissimi, ad tenendam hunc, qd excolendam religionem, non nobis aliqua de longinquó sint exspectanda documenta, paternis instruimur magisteriis, ac domesticis admonemur exemplis. Num [Al. Nonne] nobis ad cor nostrum clamat cognitiva vox sanguinis? Discite, inquit, ex nobis fidem querendo acquirere, vivendo excolere, moriendo servare; discite plus peccatum timere quam gladium, discite propter vitam magis justitiam amare quam vitam, fidemque et timorem Dei. Quem nos in media

belli tribulatione servavimus, observe ne vos in pace vel pacis securitate perdatis. Cavete ne anchoram spei ac religionis quam nos custodivimus in fluetu, vos amittatis in portu. Cavete ne vitam bonam, si quando afflictionibus subditam videritis, miseram judicetis. Cavete ne in arena mundi, in qua ad subeundos agones missi sumus, aliquam felicitatem exspectandam putetis. Beatitudo parari hic potest, non potest acquiri. Non hic quereras quod hic nullus sanctorum consummatus [Al. consummato] labore, nullus confessor obtinuit; non hic quereras quod hic nec Christus hvenit. Si mundus pacem haberet, gloriam martyres noui haberent; si examinatio non praecederet, tribulationis periret occasio. Ili ergo sunt, dilectissimi fratres, qui transierunt per magnas tribulationes, qui laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni (*Apoc. vii, 14*). Ili sunt commilitones illorum qui, secundum Apostolum, *lapidati sunt, seeti sunt, et tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt; egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus* (*Hebr. xi, 57*). Sed inter haec fortasse, echarissimi, quando boni ei sancti tanta hic mala patiuntur, aliquis intra se cogitet et dicat: *Certum est rerum Dominum non respicere quae nostra sunt, negligere humana, non curare terrena.* O quicumque ille es, quomodo respicis sanctorum labores, cur non respicis remuneraciones? Eece per totum mundum, in sanctis apostolis atque martyribus fecit adversitas viam fecit, saluti perditio militavit, et optimum dum vita claudit, glorie patefecit; et in Deum fiduciam collocauit, dum terram invidet [Al. despicit], cœlum paravit. Hoc ergo lo exemplum patientiae humano generi prævidentia divina proposuit. Quæ cum ita sint, falso miser putatur qui in virtute non laeditur. Nemo ergo in Christiano ac fideli paupertatem et afflictionem laboris et injusticias tribulationis, infelicitatem ac miseriariam vocet. Et hoc quando bonis accidunt, non incommoda arumnarum, sed exercitia esse noverimus virtutum. Quando cultor Dei adversis laborare permittitur, non deseritur, sed probatur; et ideo dicit sermo divinus: *Beatus qui suffert temptationem; quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se* (*Jacob. 1*). In hoc itaque mundo prævalente malitia, iniquitate dominante, pauper affligitur, dives multiplicantur: aut tu hunc potentem vocas, qui in mortuam suam fortis est, eni præsentium fallax umbra proventum, aternorum congregat causis malorum? Quis beatam dixerit validam in jugulum suum dexteram? Quis probabiliter laudat velocem ad ardua præcipitia festinantis? Quis ejus miretur ascensum, quem de summo prospicit esse casurum? Perinde est, si aliquem miraris impia et inqua per opes et divitias operantem, ac si quempiam videoas inaurato atque gemmato sibi poculo venena miscentem: aut tu illum felicem vocas qui infidelis, obscurus, cupidus, et cruentus, pro eo quod vias Domini aspernatur, per suas ire permittitur, dexteræ angustiis offensus, et

A sinistre latitudine delectatus, flagitiis involvitur, sceleribus inlicitur, spolis contaminatur, et inter haec se beatissimum putat, ex hoc quoque infelicior, quod se non intelligit infelicem. Quid his faciat medicina coelestium iaudatorum, quæ non sanat nisi volentes? Pigri itaque ad curam salutis, alacres ad militiam mortis et capiuntiatis, ut dictum est, *exultant in rebus pessimis* (*Prov. ii, 14*), et de sui perditione latentur; similes illis qui forte sumentes existiabiles herbarum succos, cum risu perire dicuntur. Sed inter haec aliquis secum cogitat, et dicit [Al. dicat]: Deus potentia, Deus habitans in arcu iustitiae, aut peccata si non damnat, ignorat, aut favet peccatis si damnare dissimulat. Primum scire illum universa non dubium est, qui intrat et implet et excedit B universa, cujus oculis exposita et nuda sunt omnia, de quo dicitur: *Quoniam multa sapientia Dic, et sortis potentia, videns omnes sine intermissione.* Scie itaque illum omnia, et proximum esse, non dubium est, qui te orantem in cubilenum conscientiae praeepit intrare; qui audit in cogitatione, et audit in corde: damnare vero illum delicta ac sclera, evidenter prophetarum monita, apostolorum magisteria, evangelistarum testantur oracula. Inter haec dum proponit triste supplicium, dum ignem minatur æternum, hic dat sententiam, sed illuc reservat ad poenam. Hie vibrat gladium, illuc importabit exitium. Cur, inquit, non statim peccantem reum puniri? quis hunc ferre possit mentis errorem? de patientia Dei queritur, qui indulgentiam noui meretur; non esset justitia perfecta dannantis, nisi clementia praecedet arguentis. Deus nobis per omnem seriem Scripturarum patientiam benignus insinuat; et quod Dominus prædicat in servo, quomodo servus reprehendit in Domino? Nonne videamus interdum etiam humanarum legum administratores, non minus moderatione quam districione prædicandos, multis præjudiciis edictisque reperitis deposita prævenire judicia? Jam culpa convincitur, et adhuc ira differtur. Sic prætendunt in severitate motum, ut non negligant in dissimulatione consilium. Ita et Dominus noster haec quæ gerantur in terris, non negligenter ignorat, sed patienter exspectat. Opera et voluntates hominum explorat ante, sic judicat, pensat, in conversatione [vel conversione] meritum, temperat in dilatatione judicium. Sensim ordinat humanas per mores temporum, dispensator a termitatum. Illic minatur iecum, illuc completurus interitum. Quid si Deus humana nesciret, quis beatis martyribus instanti administratione bellum esset adjutor? aut quomodo in conspectu Dei sanctorum pretiosa mors esset (*Ps. cxv, 13*)? Aut unde *salus justorum a Domino*, nisi protectionem in tempore tribulationis acciperent? Quæ omnia pro religione atque justitia fidei bella præliantibus, præsentiam Domini exspectant et protegentis ostendit. Unde nos quoque auxiliatorem fidilium, ac martyrum protectorem fiducialiter exorimus, ut nostras quoque manus ad certamen spirituale corroboret contra hostem illum, qui si horrescitur,

repellen-lus est; si nescitur, ingressurus est. Multum A antem roboris amittit, si manifestus fit conscientiis, qui solis vineit insidiis. Dimicaverunt patres no-tri contra asperrius dolores; nos e contrario dimicemus e nostra mollissimas voluptates: vicerunt illi tormenta flammarum; nos vincamus ignea tela vitiorum. Ibi calcato diabolo retinuerunt spolia de morte; nos caveamus ne Christum spoliemus in paupere. Illi per virtutem fidei expensi sunt in hostiam Dei; nos observemus ne quis nostrum per vulnus peccati, viet ma-ficiatur iniustici. Illi mortui sunt in pena exterioribus in membris, et nos habemus quod occidamus in nobis. Ac sic i-lustrum bellatorum pugnis, privata cum passionibus nostris congressione meditemur. Nam q[uo]d ia esse novimus sine persecutore hel-lum, potest dare Dens et sine errore martyrium.

FRAGMENTUM HOMILIAE

A Mamerto Claudiano allata l.b. ii de Statu animæ cap. 9.

Quærere quidam solent quomodo in Christo mil-scri potuit homo et Deus. Querunt et rationem hujus mysterii quod semel factum est, cum ipsi red-dere rationem nequaquam possint ejus rei quae sit semper, quomodo societur anima corpori, ut fiat homo. Ergo quomodo corporea res incorporeaque conjungitur, et corpori anima miscetur ut homo ef-ficiatur: ita homo conjunctus est Deo, et factus est Christus; et tamen ut fieret Christus, duo illa in-corporea, id est anima et Deus, facilis conjungi permiscerique potuerint quam miscetur una incor-porea aliisque corporea, id est anima et corpus, ut persona hominis existat.

SANCTI EUCHERII

LUGDUNENSIS EPISCOPI

EXHORTATIO AD MONACHOS.

(Ex Marian. Brockie Codice Regular. tom. I.)

1. Quid vobis exhibeamus, fratres charissimi, quod et nobis dicere, et vobis audiire dignum sit? Quid vobis loqui audemus, quos etiam tacita admiratione suspicimus? Quid nos edificabimus vos verbo, cum vos nos edificatis exemplo? Docelimus vos quid agatis, qui jam miramur quod agitis? Quid ergodicuri sumus? Ut deseratis mundum, quem jam desernistis? Ut contemnatis divitias, quas jam multi contempsistis? Ut fugiatis cupiditates, quas jam fugistis? Ut eligatis salubriora, quæ jam elegistis? Aperiam igitur in exultatione communis os meum, adimplem illo qui dixit: Aperi os tuum, et adimpl bo illud (Psalm. LXXX, 41). Loquar ergo apud vos, dilectissimi, non expavescens; ne sit unius reverentia, ubi laetitia multorum est. Divinum opus est unde gaudemus. Dic diseas quod heuc doreas. C Utinam secundum meritum vestrum digne vobis prædicare os nostrum possit. Quod recte alii prædi-cant, vos impletis; quod alii loquuntur, vos facitis: quia angelorum vitam homines adhuc in terra positi exhibeis. Nam illam conversationem coelestem, quamvis pauci illuc videbunt, vos facitis jam hic vi-dere. Vos estis, sicut Salvator ait, lux hujus mundi (Math. v, 14). Vos lucerna illa super candelabrum p[ro]p[ter]a. Si quis ab hac lucerna remotus est, involvan-tor necesse est mundi tenebris. Quisquis autem se huic lumini appropinquaverit, ille utique habebit oculos videndi, qui et habuit annes audiendi. Ille ergo lucernæ ut clarissimum lumen habeat, implenda est semper oleo misericordie, pietatis, mansuetudi-nis, humilitatis, obedientiae, charitatis.

2. Humilitas vero maxime excellenda est, quæ nos justis æquat, angelis jungit, Deo appropinquare fa-

B cit. Ille est, quæ non ruinam, non præcipitum, non lapsum trahet, quia humilitas unde cadat non habet. Vis ergo non cadere? non extollaris. Vis non inflare? non infleris. Nam et ex hoc bene quidam ait: Quidquid trahet, sanum non est. Superbia enim, quæ est humilitati contraria, quid alind quam tumor est? Sed sicut corpus cum tumore, ita anima cum superbia sanitatem non habet. *Humilia ergo temet-ipsum, et altiora te ne quæsieris* (Eccl. iii, 22). At-tamen si quis vult superbis esse, habet in se ubi exerceat superbiam suam. Superbiat mundo, despiciat conversationem sæculi, pro nihilo habeat con-cepientias ejus, adversum vitia insurgat, adver-sum ipsam superbiam sit superbis, et sub peccatis suis habeat potentiam, divitias, cupiditates, et ce-tera quæ mundo dominantur. Quæcumque hic pu-tantur magna atque magnifica, tamquam purgamenta et stereora superbie laudabilis rigore contemnat: satisfaciet superbie suæ, cum se animo et supra ipsos etiam reges viderit. Hic tamen si tamen sancte superbis esse voluerit, conemptor quidem erit mundo, sed humili erit Christo. Erit quidem ibi elatus, sed hic subditus: propriea enim se in illis erigit, ut se facilius ad haec deponat.

3. Hanc ergo humilitatem si intente custodieris, etiam vera illa obediens sine labore servabitur. In qua obediens, dilecissimi, utique compunc-tio manifestatur. Compunctus enim corde est, qui se minorum judicat. Quando audeat voluntates suas exequi? Quando audeat resistere auctorij ejus qui præceperit? Unde et Apostolus: *Obedite*, inquit, *præpositis vestris*, et reliqua (Hebr. xiii, 17). Sed numquid is qui præcipit sulus in laude est? Nec ill